
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101500011

11

Nº 195, sexta-feira, 15 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 333/2021 - UASG 113205

Nº Processo: 01344.000851/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de transporte especializado de cargas, máquinas
operatrizes e acervo de oficina mecânica, exclusivamente no interior das instalações do
CDTN, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/10/2021 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Presidente Antonio Carlos, 6627 Campus da Ufmg-
pampulha, - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/113205-5-00333-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 15/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/10/2021 às 08h10 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIEGO DUARTE SALES
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/10/2021) 113205-11501-2021NE800030

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 141/2021 - UASG 113202

Nº Processo: 01342.002845/2021 . Objeto: Aquisição de Sistema de Eluição e subconjuntos
Tampa Mantada Apirogênica e Tampa Batoque Superior, itens que compõe o GERADOR
IPEN-TEC produzido no Centro de Radiofarmácia do CNEN-IPEN-SP . Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Licitação em andamento, pregão eletrônico internacional n¨ 14/21 - Proc.
01342.000353/2021-34 - UASG: 113202. Declaração de Dispensa em 16/08/2021. KATIA
CRISTINA IUNES MINASIAN SANTOS. Coordenadora de Adm e Infraestrurua. Ratificação em
29/09/2021. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO. Diretor. Valor Global: R$ 4.484.700,00.
CNPJ CONTRATADA : 04.252.803/0001-94 FORTHMEDPRODUTOS MEDICOS LTDA.

(SIDEC - 14/10/2021) 113202-11501-2021NE801367

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000675202183. Objeto: Aquisição de frascos protetor de
agulhas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/10/2021 das 08h00 às 11h30 e das 12h30 às
16h30. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria, Butantã - São Paulo/SP
ou https://www.gov.br/compras/edital/113202-5-00032-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 15/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
27/10/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O licitante
"provisoriamente classificado em primeiro lugar" deve apresentar, em até 30 (trinta) dias
corridos, à Área Técnica do Centro de Radiofarmácia.

ANTONIO HELDER VIEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/10/2021) 113202-11501-2020NE800875

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03.18.0163.01; Data de Assinatura: 08/10/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, CNPJ nº
24.566.440/0001-79; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 26/10/22 Prazo
de Prestação de Contas: 24/12/22

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03.18.0165.01; Data de Assinatura: 08/10/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE
APOIO À PESQUISA E À INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESTADO DE SERGIPE, CNPJ nº
07.888.112/0001-70; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 27/09/22 Prazo
de Prestação de Contas: 25/11/22

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada CNPq/Instituto Carlos Chagas Nº 15/2019 -
PROEP/ICC/PROEP ICC (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/9599398999206858

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa B - De R$ 0,00
a R$ 60.000,00/UNIVERSAL 2018 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/8506111235517401

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa C - De R$ 0,00
a R$ 120.000,00/UNIVERSAL 2018 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/4263747612704074

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Economia da saúde com foco nas ações de alimentação e
nutrição/ALIM E NUT 2019 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/0509448367261904

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq

torna público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA INOVA TALENTOS III. As

propostas aprovadas encontram-se no link

http://resultado.cnpq.br/1938583425922580

EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente do Conselho

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa C - De R$ 0,00
a R$ 120.000,00/UNIVERSAL 2018 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/6462460007835469

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada UNIVERSAL 2018 - Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 -
Universal/Faixa C - De R$ 0,00 a R$ 120.000,00 (prorrogação). As propostas aprovadas
encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/0014596077238246

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada UNIVERSAL 2018 - Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 -
Universal/Faixa B - De R$ 0,00 a R$ 60.000,00 (prorrogação). As propostas aprovadas
encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/8478320250231904

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada UNIVERSAL 2018 - Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 -
Universal/Faixa A - Até R$ 30.000,00 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se
no Link: http://resultado.cnpq.br/9358939446636917

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7734/2021 - UASG 364102

Nº Processo: 01300007734202131 . Objeto: Esta peça é uma bomba de sucção de amostras
de água. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Projeto CNPq 443335/2019-2 Sistema carbonato
marinho no Arquipélago São Pedro e São Paulo e sua interação. Declaração de Dispensa
em 08/10/2021. ANDERSON MALTA DA SILVA. Coordenador de Logística. Ratificação em
13/10/2021. GLADSTONE DE CASTRO DE MORAES. Coordenador Geral de Administração e
Finanças. Valor Global: R$ 10.412,66. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro APOLLO SCITECH
L LC .

(SIDEC - 14/10/2021) 364102-36201-2021NE800143

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8277/2021 - UASG 364102

Nº Processo: 01300008277202100 . Objeto: Serviço para execução das etapas de P&D e
produção em condições regulatórias para anvisa. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Projeto CNPq 403544/2020-3 DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO DE LOTE PILOTO PARA
ESTUDOS CLÍNICOS DA VACINA VF-COVID-19. Declaração de Dispensa em 13/10/2021.
GLADSTONE DE CASTRO DE MORAES. Coordenador Geral de Administração e Finanças.
Ratificação em 13/10/2021. THALES MARCAL VIEIRA NETTO. Diretor de Gestão e Tecnologia
da Informação. Valor Global: R$ 62.155,27. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
DIANTHUSBIOPLASMA CONSULTING.

(SIDEC - 14/10/2021) 364102-36201-2021NE800143

COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO OPERACIONAL
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Termo de Novação de Obrigações.
CONCEDENTE: O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq,
CNPJ 33.654.831/0001-36. BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique dos Santos Rodrigues, CPF:
***.336.488-**. ex-bolsista, processo 205974/2014-7 - GDE. OBJETO: Tem o contrato a
finalidade de estipular novas obrigações que são assumidas pelo ex-bolsista em retribuição
ao investimento feito em prol de sua titulação ou aprimoramento científico e tecnológico,
como condição para a extinção da obrigação de ressarcimento financeiro abordada na
cláusula primeira, a qual tem a exigibilidade suspensa pelo prazo estipulado no Termo.
VIGÊNCIA: Observado o prazo estipulado para o cumprimento das obrigações do ex-
bolsista, o contrato entra em vigor na data de sua assinatura e tem vigência por 36 meses.
DATA DE ASSINATURA: 13/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo CNPq: Cláudio da Silva Valério -
Coordenador-Geral de Apoio Operacional, CPF: ***.203.591-** e Fábio Henrique dos
Santos Rodrigues, CPF: ***.336.488-**.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 7181/2021/SEBFP/COEBP/CGEAO/DGTI

Pelo presente fica notificado a Sra. Leticia Fernandes Pereira CPF: ***. 632.526-
**, a cobrança documental do Relatório Técnico Final processo técnico nº 130737/2019-4,
por se encontrar em lugar incerto e não sabido, para que, no prazo de 30 dias, realize a
apresentação do documento. Informamos que o não atendimento deste comunicado
implica no envio do processo ao SECOA, deste CNPq, para providências no que diz respeito
à cobrança atualizada dos valores pagos referente ao período de bolsa, conforme legislação
vigente.

FLAVIA HENRIQUES PATROCÍNIO
Chefe de Serviço de Bolsas de Pesquisa no País (PO-MCTI

2779/2020)

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 17650/2020/SEBFP/COEBP/CGEAO/DGTI

Pelo presente fica notificado ao Sr. (o) Danilo Hiroshi Matsuoka, CPF: ***.
171.648 a cobrança documental do Relatório Técnico Final e prestação de contas de taxa
de bancada, processo técnico nº 140650/2016-4 por se encontrar em lugar incerto e não
sabido, para que, no prazo de 30 dias, realize a apresentação do documento. Informamos
que o não atendimento deste comunicado implica no envio do processo ao SECOA, deste
CNPq, para providências no que diz respeito à cobrança atualizada dos valores pagos
referente ao período de bolsa, conforme legislação vigente.

FLAVIA HENRIQUES PATROCÍNIO
Chefe de Serviço de Bolsas de Pesquisa no País (PO -MCTI

2779/2020)

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 8252/2021/SEBFP/COEBP/CGEAO/DGTI

Pelo presente fica notificado a Sra. Anie Belise Monteiro Miranda CPF: ***.
269.372 -**, a cobrança documental do Relatório Técnico Final processo técnico nº
157388/2019-0, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, para que, no prazo
de 30 dias, realize a apresentação do documento. Informamos que o não atendimento
deste comunicado implica no envio do processo ao SECOA, deste CNPq, para
providências no que diz respeito à cobrança atualizada dos valores pagos referente ao
período de bolsa, conforme legislação vigente.

FLAVIA HENRIQUES PATROCÍNIO
Chefe de Serviço de Bolsas de Pesquisa no País (PO-

MCTI 2779/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
adnilson-TOPSERVICE
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-15T05:15:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




